
NOMBRE DEL PROPONENTE PARTICIPACIÓN DATO VALOR

100% P.O.  $     2.320.000.000,00 

FECHA DE CIERRE 25/05/2023

PO/SMMLV 500
FECHA DE EVALUACIÓN 25/05/2023

FORMATO PRESENTACIÓN DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE – 
[PRESENTA | NO PRESENTA]

DATOS ARCHIVO/PAGINA DATOS ARCHIVO/PAGINA DATOS ARCHIVO/PAGINA
Verificación en el RUP del proponente individual o de cada uno de los
integrantes del proponente plural, que cuenta con experiencia en
CONTRATOS identificados con el código: 811015.

CUMPLE 811015

I A RUP FOLIO 62 

CUMPLE 811015

I A RUP FOLIO  212

CUMPLE 811015

I A RUP FOLIO 185-
187

FECHA DE EXPEDICIÓN DEL RUP
4/05/2023 CUMPLE 4/05/2023 CUMPLE 4/05/2023 CUMPLE

RUP VIGENTE Y EN FIRME
18/04/2023 CUMPLE 18/04/2023 CUMPLE 18/04/2023 CUMPLE

Número de referencia del Contrato en el Registro Único de Proponentes -
RUP.
VERIFICACIÓN GENERAL DE LA INFORMACIÓN CONTENIDA EN EL
RUP
NÚMERO DEL CONTRATO ACREDITADO:

NOMBRE DEL CONTRATANTE - [QUIÉN EXPIDE LA CERTIFICACIÓN
(ENTIDAD PÚBLICA O EMPRESA PRIVADA)]
NOMBRE DEL CONTRATISTA - [QUIÉN EJECUTÓ EL CONTRATO
(NOMBRE DEL CONSORCIO, UT, INDIVIDUAL)]

INTEGRANTE QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA - [NOMBRE DEL
INTEGRANTE QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA]

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN EL CONTRATO ACREDITADO -
[DEL INTEGRANTE QUE APORTA LA EXPERIENCIA]

OBJETO DEL CONTRATO ACREDITADO:
La experiencia deberá ser acreditada con la ejecución de contratos de
INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O
REMODELACIÓN Y/O REFORZAMIENTO Y/O ADECUACIÓN y/o
MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES.

FECHA DE INICIO DEL CONTRATO ACREDITADO: 10/04/2007 CUMPLE 10/11/2015 CUMPLE 28/04/2015 CUMPLE

FECHA DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO ACREDITADO: 1/01/2011 CUMPLE 2/03/2017 CUMPLE 11/05/2016 CUMPLE

FECHA DE EXPEDICIÓN DE LA CERTIFICACIÓN: 26/05/2011 CUMPLE 5/02/2018 CUMPLE 14/09/2017 CUMPLE

VERIFICACIÓN FECHAS CERTIFICACIÓN

VALOR DEL CONTRATO EN PESOS:

VALOR DEL CONTRATO EN SMMLV A LA FECHA DE TERMINACIÓN:

VALOR DEL CONTRATO EXPRESADO EN SMMLV DE ACUERDO AL
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN:
Literal c) Numeral 5.2.1. Los contratos aportados deberán sumar, en su
conjunto, un valor igual o superior a 2.000 SMMLV, a la fecha de su
terminación.

CALIFICACIÓN

MATRIZ DE EVALUACIÓN CONDICIONES TÉCNICAS

INVITACIÓN ABIERTA SA0070 FFIE DE 2023 - OBJETO: “LA CONFORMACIÓN DE UNA LISTA DE ELEGIBLES QUE HABILITE PROPONENTES PARA LA SUSCRIPCIÓN DE
CONTRATOS DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA Y AMBIENTAL A LOS CONTRATOS DE OBRA NECESARIOS PARA EL MEJORAMIENTO A
LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA REQUERIDA POR EL FONDO DE FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA – FFIE EN EL TERRITORIO NACIONAL”

1. DATOS DEL PROPONENTE 2. DATOS DE LA INVITACIÓN

RAZÓN SOCIAL DE LOS INTEGRANTES

ARCA ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS 

ARCA ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS 

5.2. ACREDITACIÓN DE CONDICIONES TÉCNICAS

PRESENTA
EXPERIENCIA HABILITANTE FORMATO FOLIO 439 

Descripción del Requerimiento CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3

3. DATOS DE LA PROPUESTA

DEPARTAMENTO PRESENTADOS

2. Antioquia 4. Atlántico 5. Bolivar 6. Boyacá 8. Caquetá 19. Magdalena 20. Meta 28. Sucre 29. Tolima 30. Valle del Cauca 

4. EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA

2070370 206-00-A-COFAC-DINSA-2015 

FONADE FUERZA AEREA COLOMBIANA POLICIA NACIONAL 

2 117 102

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

33,30% 60,00% 50,00%

2070370, INTERVENTORÍA TÉCNICA,
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y
CONTABLE A LA CONSTRUCCIÓN DEL COMPLEJO
PENITENCIARIO Y
CARCELARIO, Y RECLUSIÓN DE MUJERES EN
JAMUNDI, QUE CONTIENE
ESTABLECIMIENTO PENITENCIARIO DE MEDIANA Y
ALTA SEGURIDAD
ESTABLECIMEINTO CARCELARIO Y RECLUSIÓN DE
MUJERES EN JAMUNDÍ
(VALLE DEL CAUCA).

206-00-A-COFAC-DINSA-2015, INTERVENTORÍA
TÉCNICA, FINANCIERA,
ADMINISTRATIVA, JURÍDICA Y CONTABLE DEL
PROYECTO OBRA PUBLICA
PARA LA CONSTRUCCIÓN DE LA FASE II DD LA
MODERNIZACIÓN DE LAS
EDIFICACIONES DE LA ESCUELA MILITAR DE
AVIACIÓN "MARCO FIDEL
SUAREZ", EN SANTIAGO DE CALI - VALLE DEL CA

INTERVENTORÍA TÉCNICO, ADMINISTRATIVA,
FINANCIERA, LEGAL Y AMBIENTAL PARA LA
CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN DE LA ESTACIÓN DE
POLICÍA TAMESIS EN EL DEPARTAMENTO ANTIOQUIA
BAJO CRITERIOS BIOCLIMATICOS, A PRECIOS UNITARIOS
FIJOS SIN FÓRMULA DE REAJUSTE

CONSORCIO SEDIC-ORBITA&ESTUDIOS 
TECNICOS

CONSORCIO INTERVENTORES CALI ;ARCA 
ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS 60% 

CONSORCIO INTERVENTORES TAMESIS- RIO 
ARQUITECTURA E  INGENIERIA SA 50%

ARCA ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS ARCA ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS ARCA ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS 

10.417,16 589,77 0,00

3.468,92 353,86 0,00

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

5.579.432.477,00 435.085.577,42 0,00

3.822,78 CUMPLE

Literal b) Numeral 5.2.1. Cada uno de los integrantes del consorcio o
unión temporal deberá presentar como mínimo un contrato por un valor
igual o superior a 500 SMMLV, a la fecha de su terminación.

 ARCA ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS                                                            3.468,92 CUMPLE

    

    

HABILITADO

SOLICITUD DE SUBSANACIÓN A LAS CONDICIONES HABILITANTES:
1- Señala el numeral "5.2.1 Experiencia Específica Habilitante." El interesado deberá acreditar experiencia en Contratos de INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O REMODELACIÓN Y/O
REFORZAMIENTO Y/O ADECUACIÓN y/o MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES." en el literal k) En caso de que en el objeto o en el alcance de la certificación de experiencia acreditada, se evidencien actividades
diferentes a las requeridas en el objeto de la presente invitación (INTERVENTORÍA A LA DOTACIÓN, MOBILIARIO, OFICINA ABIERTA, entre otros), el Proponente deberá indicar de manera detallada, al momento del cierre,
los ítems y valores relacionados con la experiencia requerida en el presente proceso de selección, es decir lo relacionado con la INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O REMODELACIÓN Y/O
ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES"
En ese entendido, el proponente debió discriminar ante el comité evaluador, el valor correspondiente a la interventoría a la “DOTACIÓN” para excluirlo del valor total del contrato de interventoría y realizar la evaluación
exclusivamente sobre el valor correspondiente a la interventoría a la construcción.



NOMBRE DEL PROPONENTE PARTICIPACIÓN DATO VALOR

100% P.O.  $     2.320.000.000,00 

FECHA DE CIERRE 25/05/2023

PO/SMMLV 500
FECHA DE EVALUACIÓN 25/05/2023

MATRIZ DE EVALUACIÓN CONDICIONES TÉCNICAS

INVITACIÓN ABIERTA SA0070 FFIE DE 2023 - OBJETO: “LA CONFORMACIÓN DE UNA LISTA DE ELEGIBLES QUE HABILITE PROPONENTES PARA LA SUSCRIPCIÓN DE
CONTRATOS DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA Y AMBIENTAL A LOS CONTRATOS DE OBRA NECESARIOS PARA EL MEJORAMIENTO A
LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA REQUERIDA POR EL FONDO DE FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA – FFIE EN EL TERRITORIO NACIONAL”

1. DATOS DEL PROPONENTE 2. DATOS DE LA INVITACIÓN

RAZÓN SOCIAL DE LOS INTEGRANTES

ARCA ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS 

ARCA ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS 

FORMATO EXPERIENCIA ADICIONAL – 
[PRESENTA | NO PRESENTA]

DEPARTAMENTO DE EJECUCIÓN

Verificación en el RUP del proponente individual o de cada uno de los
integrantes del proponente plural, que cuenta con experiencia en
CONTRATOS identificados con el código:  811015.

Número de referencia del Contrato en el Registro Único de Proponentes -
RUP.

NÚMERO DEL CONTRATO ACREDITADO:

NOMBRE DEL CONTRATANTE - [QUIÉN EXPIDE LA CERTIFICACIÓN
(ENTIDAD PÚBLICA O EMPRESA PRIVADA)]

NOMBRE DEL CONTRATISTA - [QUIÉN EJECUTÓ EL CONTRATO
(NOMBRE DEL CONSORCIO, UT, INDIVIDUAL)]

INTEGRANTE QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA - [NOMBRE DEL
INTEGRANTE QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA]
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN EL CONTRATO ACREDITADO -
[DEL INTEGRANTE QUE APORTA LA EXPERIENCIA]

OBJETO DEL CONTRATO ACREDITADO:
La experiencia deberá ser acreditada con la ejecución de contratos de
INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O
REMODELACIÓN Y/O REFORZAMIENTO Y/O ADECUACIÓN y/o
MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES.

FECHA DE INICIO DEL CONTRATO ACREDITADO:

FECHA DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO ACREDITADO:

FECHA DE EXPEDICIÓN DE LA CERTIFICACIÓN:

VERIFICACIÓN FECHAS CERTIFICACIÓN

VALOR DEL CONTRATO EN PESOS:

VALOR DEL CONTRATO EN SMMLV A LA FECHA DE TERMINACIÓN:

VALOR DEL CONTRATO EXPRESADO EN SMMLV DE ACUERDO AL
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN:

Literal c) Numeral 7.1.1. El contrato aportado deberá sumar un valor
igual o superior a 500 SMMLV, a la fecha de su terminación.

30. Valle del Cauca 

Descripción del Requerimiento CONTRATO EXPERIENCIA ADICIONAL
DATOS ARCHIVO/PAGINA

CUMPLE 811015

I A  RUP FOLIO 21-233

7. CONDICIONES DE ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

PRESENTA FOLIO 471 

INTERVENTORÍA INTEGRAL; TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, AMBIENTAL, SEGURIDAD INDUSTRIAL Y SALUD
OCUPACIONAL PARA LA OBRA "CONSTRUCCIÓN DE LA ETAPA I - SEDE UNIVERSITARIA ZARZAL.

1/12/2015 CUMPLE

31/08/2018 CUMPLE

21/01/2019 CUMPLE

127

UNIVERSIDAD DEL VALLE 

ARCA ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS 

ARCA ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS 

100%

OBSERVACIONES A LAS CONDICIONES PUNTUABLES: 
1- Conforme lo señalado en el numeral TERCERO del MODIFICATORIO No. 01 A LOS CPC, publicado el 19 del mes de mayo de 2023, en el que se modifica el numeral 7.2 “EXPERIENCIA ADICIONAL DEL PROPONENTE EN
LA ZONA, que “Para la asignación del puntaje del que trata el presente numeral, el interesado deberá demostrar que el contrato aportado para acreditar la Experiencia Adicional del Proponente se ejecutó en el departamento
establecido como departamento principal en la carta de presentación de la oferta."
El oferente señaló como departamento principal el departamento de Boyacá, y la certificación presentada evidencia la ejecución del contrato en Valle del Cauca, motivo por el cual no se le otorga el puntaje del que trata el señalado
numeral.
En ese orden de ideas, al ser un criterio de asignación de puntaje no es susceptible de ser subsanado y el proponente obtiene cero (0) puntos por mencionado criterio.

CUMPLE

1.223.944.781,00

1.566,67

1.566,67

1.566,67 CUMPLE



NOMBRE DEL PROPONENTE PARTICIPACIÓN DATO VALOR

100% P.O.  $     2.320.000.000,00 

FECHA DE CIERRE 25/05/2023

PO/SMMLV 500
FECHA DE EVALUACIÓN 25/05/2023

MATRIZ DE EVALUACIÓN CONDICIONES TÉCNICAS

INVITACIÓN ABIERTA SA0070 FFIE DE 2023 - OBJETO: “LA CONFORMACIÓN DE UNA LISTA DE ELEGIBLES QUE HABILITE PROPONENTES PARA LA SUSCRIPCIÓN DE
CONTRATOS DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA Y AMBIENTAL A LOS CONTRATOS DE OBRA NECESARIOS PARA EL MEJORAMIENTO A
LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA REQUERIDA POR EL FONDO DE FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA – FFIE EN EL TERRITORIO NACIONAL”

1. DATOS DEL PROPONENTE 2. DATOS DE LA INVITACIÓN

RAZÓN SOCIAL DE LOS INTEGRANTES

ARCA ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS 

ARCA ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS 

Descripción del Requerimiento

FORMATO DE EXPERIENCIA DEL DIRECTOR DE INTERVENTORÍA.

NOMBRE COMPLETO DEL PROFESIONAL:

DOCUMENTO DE IDENTIDAD:

TÍTULO PROFESIONAL:
Ingeniero Civil o Arquitecto o Constructor en Ingeniería y Arquitectura

FECHA DE EXPEDICIÓN DE LA TARJETA PROFESIONAL:
Ocho (8) años de Experiencia a partir de la expedición de la tarjeta
profesional
NÚMERO DE LA TARJETA PROFESIONAL:
FECHA DE EXPEDICIÓN DEL CERTIFICADO DE VIGENCIA DE LA
TARJETA PROFESIONAL:

ESPECIALIZACIÓN O POSTGRADO:
En áreas afines a la ingeniería civil o Arquitectura

NÚMERO DEL CONTRATO ACREDITADO:
NOMBRE DEL CONTRATANTE - [QUIÉN EXPIDE LA CERTIFICACIÓN
(ENTIDAD PÚBLICA O EMPRESA PRIVADA)]
NOMBRE DEL CONTRATISTA - [QUIÉN EJECUTÓ EL CONTRATO
(NOMBRE DEL CONSORCIO, UT, INDIVIDUAL)]
OBJETO DEL CONTRATO ACREDITADO:
La experiencia deberá ser acreditada con la ejecución de contratos de
INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O
REMODELACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE
EDIFICACIONES.
CARGO EJERCIDO POR EL PROFESIONAL:
Como DIRECTOR DE INTERVENTORÍA

FECHA DE INICIO 5/01/2017 CUMPLE FECHA DE INICIO 27-12-199 CUMPLE
FECHA DE FIN 8/04/2019 CUMPLE FECHA DE FIN 15/10/2000 CUMPLE

VALOR DEL CONTRATO EN PESOS:

VALOR DEL CONTRATO EN SMMLV A LA FECHA DE TERMINACIÓN:

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS:
Número de Contratos acreditados para Puntaje Máximo - Exp. ≥ a 500
SMMLV en hasta dos (2) Contratos

DATOS ARCHIVO/PAGINA
NOMBRE DEL INTEGRANTE DEL PROPONENTE QUE APORTA LA
CONDICIÓN
FORMATO – ACREDITACIÓN DE PLANTA DE PERSONAL Y
TRABAJADORES EN CONDICIÓN DISCAPACIDAD

APORTA IA FOLIO 676-677 APORTA

Formato Constatación de Vinculación de Trabajadores en situación de 
Discapacidad se tomará el número certificado por el Ministerio de
Trabajo

APORTA IA FOLIO 679 APORTA

FECHA DE EXPEDICIÓN DEL CERTIFICADO 8/02/2023 CUMPLE

Número total de trabajadores de la planta de personal del proponente

Número mínimo de trabajadores con discapacidad

Cumplimiento número de trabajadores en condición de discapacidad
exigido

Aporta como mínimo el cuarenta por ciento (40%) de la experiencia
habilitante requerida para la respectiva contratación

7.3 EXPERIENCIA DEL DIRECTOR DE INTERVENTORÍA

INGENIERO CIVIL
EXPERIENCIA DIRECTOS FOLIO 463

18/03/1993 CUMPLE

25202-45906

24/05/2023 CUMPLE

DATOS ARCHIVO/PAGINA

PRESENTA I A FOLIO 467 

RICARDO RIVEROS CASTELBLANCO 
19.494.631

FONDO DE ADAPTACION SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO 

ARCA ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS J.FELIPE ARDILAV&CIAL LTDA 
REALIZAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL, ES DECIR, LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA Y DE OTRAS ACTIVIDADES AL CONTRATO DE OBRA NO. 
286 DE 2016, CUYO OBJETO ES LA REVISIÓN Y AJUSTES DE DISEÑOS

DETALLADOS DEFINITIVOS DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA, CONSIDERANDO LAS 
MODIFICACIONES DE CAMBIO A NIVEL DE PISO DE LA ESTRUCTURA Y LA CONSTRUCCIÓN DE LA 

INSTITUCIÓN PRESTADORA DE SALUD - IPS EL CAMU CANALETE EN EL DEPARTAMENTO DE 
CÓRDOBA 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA INTEGRAL, ES DECIR, LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, JURÍDICA Y DE OTRAS ACTIVIDADES AL CONTRATO DE OBRA NO. 286 DE 2016, CUYO 
OBJETO ES LA REVISIÓN Y AJUSTES DE DISEÑOS DETALLADOS DEFINITIVOS DE ARQUITECTURA E 

INGENIERÍA, CONSIDERANDO LAS MODIFICACIONES DE CAMBIO A NIVEL DE PISO DE LA ESTRUCTURA Y 
LA CONSTRUCCIÓN DE LA INSTITUCIÓN PRESTADORA DE SALUD - IPS EL CAMU CA

NO PRESENTA

CONTRATO 1 CONTRATO 2

CUMPLE CUMPLE

1.638,5

OBSERVACIONES A LA EXPERIENCIA DEL DIRECTOR DE INTERVENTORÍA:

7.4 PUNTAJE POR TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD (1 punto)

CUMPLE CUMPLE

7.2.1 Literal a) y b) a) La experiencia acreditada deberá ser posterior 
al 9 de enero de 1998

 $                                                                      940.870.715,00  $                                                                             130.655.900,00 

1.136,2 502,3

4

1

Descripción del Requerimiento
PROPONENTE 1

ARCA ARQUITECTURA E  INGENIERIA SAS 

OBSERVACIONES A LA ACREDITACIÓN DE CONDICIONES DE ASIGNACIÓN DE PUNTAJE - 7.4 Puntaje por Trabajadores con Discapacidad (1 punto)

5. RESUMEN DE LA EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA

5.2. ACREDITACIÓN DE CONDICIONES TÉCNICAS HABILITADO

CUMPLE

CUMPLE


